ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

О введении в действие Земельного кодекса Республики Армения
Верховный Совет Республики Армения постановляет:

1. Ввести в Действие Земельный кодекс Республики Армения с 15 марта 1991 года.
2. До приведения законодательства Республики Армения в соответствие с Земельным
кодексом Республики Армения действующие акты законодательства Республики Армения
применяются постольку, поскольку они не противоречат Кодексу.
3. Земельный кодекс Республики Армения применяется к правоотношениям, возникшим
после введения в действие Кодекса, т. е. с 15 марта 1991 года.
4. По земельным правоотношениям, возникшим до 15 марта 1991 года, Земельный кодекс
Республики Армения применяется к тем пра вам и обязанностям, которые возникнут
после введения в действие Кодекса.
5. Установить, что решения о предоставлении земельных участков, принятые
соответствующими органами в пределах их компетенции до 15 марта 1991 года, но не
исполненные до введения в действие Земельного кодекса Республики Армения, подлежат
выполнению в соответствии с требованиями Кодекса.
6. Поручить Совету Министров Республики Армения до 15 марта 1991 года:
представить в Верховный Совет Республики Армения предложения о внесении в
действующие законодательные акты Республики Армения изменений и дополнений,
вытекающих из Земельного кодекса Республики Армения;
привести постановления Совета Министров Республики Армения в соответствие с
Земельным кодексом Республики Армения;
обеспечить пересмотр и отмену министерствами, государственными комитетами и
ведомствами Республики Армения нормативных актов, противоречащих Земельному
кодексу Республики Армения;
осуществить комплекс мероприятий, направленных на реализацию Земельного кодекса
Республики Армения, в том числе установление принципов платы за землю, утверждение
основных положений землеустройства, порядка ведения земельного кадастра и
мониторинга земель, создание новых государственных органов, обеспечивающих ведение
мониторинга земель, земельного кадастра, землеустройства, государственный контроль за
использованием и охраной земель.
7. Признать утратившим силу с 15 марта 1991 года утвержденный Законом Армянской
Сер от 18 декабря 1970 года Земельный кодекс Армянской ССР со всеми изменениями н
дополнениями.
8. Получить Аграрной и по вопросам развития села, по вопросам охраны природы и
природных ресурсов и по правовым вопросам постоянным комиссиям Верховного Совета
Республики Армения обеспечить контроль за ходом осуществления предусмотренных
настоящим Постановлением мероприятий и в случае необходимости внести
соответствующие предложения в Верховный Совет Республики Армения.
Председатель Верховного Совета Республики Армения Л. Тер-Петросян
Секретарь Верховного Совета Республики Армения А. Саакян
4 февраля 1991 года,
гор. Ереван
№ С-0250-1.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
	О введении в действие Земельного кодекса Республики Армения